INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico,  por  meio  da  Mesa,  que  seja  oficiado  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Tiago  Rodrigues
Cervantes, solicitando a adoção de providências junto ao setor competente para a inclusão da Estrada do
Raminho no cronograma oficial de pavimentação da cidade de Itanhaém.

Justificativa:

A Estrada do Raminho é uma importante via de ligação para os moradores da zona rural e comunidades
do entorno, sendo utilizada diariamente para o deslocamento de trabalhadores, estudantes e veículos que
escoam a produção local. No entanto, a precariedade da via, que ainda é de terra batida, tem gerado
inúmeros transtornos, principalmente em períodos chuvosos, quando o acesso se torna difícil ou até
mesmo impossível.
Moradores têm relatado dificuldades no transporte público, no acesso a serviços essenciais e até mesmo
prejuízos em veículos, devido à lama e à quantidade de buracos. A pavimentação da Estrada do Raminho
representará não apenas melhoria na qualidade de vida dos munícipes, mas também valorização da
região e fortalecimento da mobilidade rural e urbana.
Diante disso, solicitamos que a referida via seja contemplada com prioridade no planejamento de obras
de pavimentação do município, promovendo justiça social e desenvolvimento para essa comunidade que
há anos clama por infraestrutura básica.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 13 de junho de 2025.

DANIEL MACHADO

VEREADOR

“Indica ao Executivo Municipal a inclusão
da  Estrada  do  Raminho  no  cronograma
oficial de pavimentação do município.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003500300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003500300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370036003500300037003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 13/06/2025 15:33

Checksum: 36511095D48EF5A16BEBE1115E9BFB22B1E23F6F684B5DA2CBDBE88AE6D18B3E